Şah Sultan’ı onunla evlendirdi. Zal Mahmud Paşa, II. Selim ve III. Murad dönemlerinde

dördüncü vezir olarak görevine devam etti.90 Bu dönemde, Sokollu Mehmed Paşa’nın ön

82 Geza David, ‘‘Budin’’, DİA, VI, İstanbul 1992, s. 346.
83 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), haz. Hacı Osman Yıldırım vd., I, Osmanlı Arşivi Daire

Başkanlığı Yayınları, Ankara 1995, s. 347.
84 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566), haz. Hacı Osman Yıldırım vd., I, Osmanlı Arşivi Daire

Başkanlığı Yayınları, Ankara 1994, s. 95.
85 a.g.e, s. 226.
86 a.g.e, s. 259.
87 Feridun Ahmed Bey, Nüzhet-i Esrarü’l Ahyâr Der-Ahbâr-ı Sefer-i Sigetvar, haz. Ahmet Arslantürk vd.,

İstanbul 2012, s. 111.
88 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selâniki, haz.

75-76.
91 Semavi Eyice, ‘‘İbrahim Paşa Külliyesi’’, DİA, XXI, İstanbul 2000, s. 345.
92 Gerlach, a.g.e, II, s. 654.
93 BOA, A.DVNSMHM.d., 74/214, 18 S 1005/ 11 Ekim 1596.
94 BOA, A.MKT.NZD., 87/78, 22 Za 1269/ 11 Kasım 1846.
95 55 Numaralı Mühimme Defteri (992-993/ 1584-1585) haz. Musa Günay, 19 Mayıs Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Samsun 1996, s. 223.

2.3. Vakfa Ait Birimler

2.3.1. Cami

Zal Mahmud Paşa ve Şah Sultan hayatta iken inşasını planladıkları külliyenin ilk

biten parçası 987 (1579) yılında öğretime açılan ve Şah Sultan’a nisbet edilen medrese

olmuştur. Cami’nin temeli ise vefatlarından hemen sonra 985 (1577) yılında atılmıştır.

Hafız Hüseyin Ayvansarayî Mecmua-i Tevârih adlı eserindeki Farsça bir tarih

kıt’asında115, caminin inşa tarihini 985 (1577) olarak vermiştir.116 Caminin mimarının

Sinan olduğu, fakat inşa safhalarını kalfasının takip ettiği düşünülmektedir. Mühimme

defterlerinde yer alan 990 (1582) tarihli bir hükümde inşaatın kontrolünün Dergâh-ı âlî

kapıcıbaşılarından olan Mimar Hüseyin Çavuş’a verildiği tespit edilmiştir.117 Zal

Mahmud Paşa Camii’ni mükellef ve mükemmel olarak tanımlayan Evliya Çelebi,

camiden “bir irem bağı içinde iki tarafı ana yol olan aydınlık bir camidir ki, Osmanlı

cüzhanların her birine günlük 2’şer akçe verilmesi kararlaştırılmıştır.169 Her gün camide

olduğu gibi eczahanlar tilavet ederlerken, türbenin buhursuz kalmaması tembihlenmiştir.

2.3.4. Çeşme

Şah Sultan ve Zal Mahmud Paşa’nın vefatlarından sonra yapımı tamamlanan

külliyenin bir de çeşmesi bulunmaktadır. Bu çeşmenin kitabesi 998 (1589-1590)

tarihlidir. Fakat bazı araştırmacılar, kitabenin eski bir fotoğrafına bakarak ortadaki “9”

rakamının silikliğinden ötürü sayının aslında “5” olduğunu söyleyip, çeşmeyi 958 (1551)

yılına tarihlendirerek hataya düşmüşlerdir.170 Bununla birlikte, restorasyonu yapılan

çeşmenin kitabesi şu an net bir şekilde okunmaktadır. Kim tarafından yazıldığı

bilinmeyen çeşmenin kitabesi aşağıdaki gibidir:

‘‘Sâhibü’l-hayrât Şâh-ı sultân

Hazret-i ma’â Zâl Mahmûd Paşa

Fî-sebîlillâh bu âbı etti sebîl

Mehmed Efendi192 990 (1582)

Abdülvehhab Efendi193
991-995

(1583-1586)

Subaşızade Mehmed Efendi194 992 (1584)

Hüseyin Hasîbî195
992-996

(1584-1587)

Ahmed Efendi196 995 (1586)

Ubudî Abdullah Efendi197 996 (1587)

Mehmed Efendi198 997 (1588)

Ebü’l-Meyamin Mustafa b. Ali199 998 (1589)

Abdurrahman Efendi200 999 (1590)

Abdülhalim Efendi201 999 (1590)

Derviş Mehmed Çelebi202 1000-1003

(1591-1594)

Mustafa Efendi203 1003 (1594)

Mubassırzade Mehmed204
1005-1006

(1596-1597)

Celâlzade205 1006 (1597)

Celladzade Hüsameddin206
1006-1010

(1597-1601)

Seyyid Mehmed b. Seyyid Mehmed

(Şerifî Mehmed Efendi)207

1006-1008

(1597-1599)

Ali Çelebizade Abdullah208
1008--1009

(1599-1600)

192 Atâî, s. 297.
193 Atâî, s. 501.
194 Baltacı, s. 744.
195 Atâî, s. 570.
196 Atâî, s. 646.
197 Atâî, s. 439.
198 Atâî, s. 405.
199 Atâî, s. 512.
200 Atâî, s. 527.
201 Atâî, s. 445.
202 Atâî, s. 562.
203 Atâî, s. 620.
204 Atâî, s. 409.

Ahmed Efendi209
1009-1012

(1600-1603)

Ahmed Efendi210 1010 (1601)

Abdülkerim Efendi211
1011-1013

(1602-1604)

Muharrem Efendi212
1014-1016

(1605-1607)

Muhteşem Rıdvan Efendi213
1015-1018

(1606-1609)

Mehmed Efendi214
1018-1019

(1609-1610)

Mehmed b. Emrullah Mehmed b.

Muhyiddin el-Hüseyni (Seyyid Mehmed

Çelebi)215

1019-1021

(1610-1612)

Abdülbaki Efendi (Bahrizade Dürri

Çelebi)216

1019-1021

(1610-1612)

Derviş Mehmed Çelebi217 1021 (1612)

Mustafa Efendi (Baki Efendi Muslusu)218 1021 (1612)

Ali Edîbî (Bakkalzade Efendi)219
1024-1025

(1615-1616)

Tevfikzade Ahmed Çelebi220
1024-1028

(1615-1619)

Gül Mustafa Efendi221
1025-1026

(1616-1617)

Nasrullah Efendi222
1026-1028

(1617-1619)

208 Atâî, s. 725
209 Atâî, s. 683.
210 Atâî, s. 532.
211 Atâî, s. 718.
212 Atâî, s. 633.
213 Atâî, s. 666.
214 Atâî s. 694.
215 Atâî, s. 562.
216 Atâî, s. 579.
217 Atâî, s. 560.
218 Atâî, s. 647.
219 Atâî, s. 630.
220 Şeyhî, III, s. 102.
221 Şeyhî, s.108.

Derviş Efendi223 1028 (1619)

Fenarizade Şeyhi Mehmed Efendi224
1028-1029

(1619-1620)
60 akçe

Hüseyin Efendi225
1029-1032

(1620-1623)

Mektubî Asamm Derviş Efendi226
1033-1034

(1624-1625)

Ahmed Efendi 227
1032-1034

(1623-1625)

Ahmed Efendi228
1032-1034

(1623-1625)
60 akçe

Bostanzade Ahmed Efendi229
1034-1038

(1625-1629)

Hamza Efendi230
1034-1035

(1625-1626)
60 akçe

Hüsrev Paşa İmamı Mustafa Efendi231
1038-1040

(1629-1631)

Kebirî Mehmed Efendi232
1039-1040

(1630-1631)

Mantıkî Ahmed Efendi233 1040 (1631)

Ankaravî Es’ad Efendi234
1040-1042

(1631-1633)

Ece Yakub Efendi235
1040-1042

(1631-1633)

Karamanî Süleyman Efendi236
1042-1045

(1633-1636)

Ebusuud Efendi237
1045-1050

(1636-1641)

223 Atâî, s. 753.
224 Şeyhî, III, s.121.
225 Atâî, II, s. 749.
226 Şeyhî, III, s.36.
227 Şeyhî, s. 45
228 Atâî, II. s.700.
229 Şeyhî, III, s. 322.
230 Atâî, II, s.701.
231 Şeyhî, III, s.206.
232 Şeyhî, s. 202.
233 Şeyhî, s. 23.
234 Şeyhî, s. 242.
235 Şeyhî, s. 381.
236 Şeyhî, s.

Kirli Hanımzade Hasan Efendi238
1042-1049

(1633-1640)

Ahizade Mehmed Efendi239 1049 (1640)

Esseyid Abdurrahman Efendi240
1050-1051

(1641-1642)

Sadreddinzade Feyzullah Efendi241
1050-1053

(1641-1644)

Hacı Yusufzade Zamirî Ahmed Efendi242
1053-1056

(1644-1647)

Hoca Fesadzade Seyyid Ahmed243
1051-1054

(1642-1645)

Dayezade Mustafa Efendi244
?-1057

( ?-1648)

Mehmed Efendi245
1054-1057

(1645-1648)

Riyâzizade Abdüllatif Efendi 246 1058 (1649)

Erzurumî İbrahim Efendi247
1058-1060

(1649-1651)

Mahmudzade Zeynelabidin248
1058-1060

(1649-1651)

Hacı Mustafa Efendi249
1060-1062

(1651-1653)

Avarzade Mes’ud Efendi250
1060-1061

(1651-1652)

Seyyid Abdullah Efendi251
1060-1065

(1651-1656)

237 Şeyhî, s. 387.
238 Şeyhî, s. 213.
239 Şeyhî, s. 98.
240 Şeyhî, s. 413.
241 Şeyhî, s. 244.
242 Şeyhî, s. 141.
243 Şeyhî, s. 354.
244 Şeyhî, s. 198.
245 Şeyhî, s. 311.
246 Şeyhî, s. 345.
247 Şeyhî, s. 189.
248 Şeyhî, s. 274.
249 Şeyhî, s. 304.
250 Şeyhî, s. 451.
251 Şeyhî, s.

Osmanlı Arşivi’nde yer alan vesikalar ile Evkaf Nezareti tarafından tutulan

muhasebe defterlerinden vakfın varlığını Cumhuriyet Dönemi’ne kadar sürdürdüğü

anlaşılmaktadır. Muhasebe kayıtlarını inceleme fırsatını bulan Mustafa Güler, her sene

yapılan hesaplamalara göre bahsedilen tahsislerde değişiklikler olduğunu, 1117-1119

(1705-1707) senelerinde yapılan muhasebeye göre vakfın toplam gelirinin 887.626 akçe

olup, bunun 843.375 akçesinin masraflara harcandığını, bu tutarın 576.760 akçesini

görevlilere diğer 266.715 akçesini ise tamir giderleri için harcanmış olduğunu

belirtmiştir. Başlangıçta görevlilere yapılan harcamaya göre 150 senede vakfın

gelirlerinin üç kat arttığını fakat, bu artışla beraber akçenin değer kaybettiği de hesaba

katılırsa bunun gerçek bir artış olmadığını ifade etmiştir.313

Zal Mahmud Paşa ile Şah Sultan’ın vakıfları zor durumda olan hazineye yardım

için imdadiye olarak her Muharrem ayında belli bir miktar ödeme yapmaktaydı.

Ulaşabildiğimiz ilk kayıt, sefer imdadiyesi olarak verilmiştir.314 1100 (1689) yılına aittir

ve İstanbul’un Venedik tehlikesi ile karşı karşıya kalıp, pahalılığın ortaya çıktığı,

hazinenin sıkıntıya girdiği döneme denk gelmektedir.315 İmdâdiye ile ilgili kayıtlardan

310 Şeyhî, s. 500.
311 Şeyhî, s. 520.
312 Şeyhî, s. 642.
313 Güler, a.g.e, s. 217.
314 BOA, AE. SSÜL.

tabi tutulmuştur. Bu problemlerden tespit edebildiklerimizin ilki caminin lağımının

denize akmasıdır. Buna mani olunması için yazılan 26 Ağustos 1784 tarihli bir vesika

Osmanlı Arşivi’nde mevcut bulunmaktadır.320 Caminin tamiri ile ilgili tespit

edebildiğimiz en eski vesika 1266 (1850) tarihlidir.321 Buna göre harap olan yerlerin

ikinci keşfinin yapıldığı fakat henüz tamire başlanmadığı anlaşılmaktadır. Hesaba göre

masraf 9.299.5 kuruştur. Söz ettiğimiz vesikanın devamı niteliğindeki 1268 (1852) yılına

ait keşf-i sani defteri ise tamiratın başladığını göstermektedir.322 Bununla birlikte son

tamirden 21 yıl sonra yani, 1290 (1873) yılında yeniden onarım görmesi gerektiği

vesikalardan anlaşılmaktadır.323 Bunu takip eden diğer bir vesika ise bu onarımın

7.976324 kuruş tutacak masrafı ile ilgilidir.325 Buna ilaveten elimizde bulunan 1310

(1893) tarihli belgeden, caminin minaresine yıldırım isabet ettiği anlaşılmaktadır.

Tehlikeli şekilde zedelenen minare, 1299 (1882) tarihinde yıktırılmıştır. Bu yıkım için

10.358 kuruş sarfedilmiştir. Ayrıca, minare ile birlikte Şah Sultan ile Zal Mahmud

Paşa’nın medfun olduğu türbenin harap yerlerinin de onarılması gerektiği

anlaşılmaktadır. Diğer bazı yerlerin de eklenmesiyle onarımların tutarı toplam 69.756

320 Bkz.